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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře s problematikou

cenzury internetu v několika státech východní Evropy, kde je míra cenzury obzvláště

palčivá. Je určena především lidem, kteří se chtějí tímto tématem hlouběji zaobírat.

Pro ně představuje jakousi vstupní bránu k tomuto fenoménu. Má ukázat jaké

technologie a metody se v dnešním světě používají za účelem cenzury internetu a jak

jednotlivé analyzované státy k cenzuře přistupují. Práce se dále zaobírá postupy při

měření stupně nasazené cenzury v omezovaných státech. Rozebírá technické aspekty

těchto procesů a jejich fungování, tak aby si i čtenář, který není čistě technicky

založen, odnesl co nejvíce pochopených informací a sdělení.

Počet států, které omezují přístup k obsahu celosvětové sítě internet se

v současné době neustále zvyšuje a koncové číslo počtu států narůstá. Na základě

argumentů, které jsou často považovány za přesvědčivé a silné jako: „zachování

kulturních norem a náboženských hodnot“ [MCNAMEE, 2010] či „ochrana dětí před

pornografií a zneužíváním“ [MCNAMEE, 2010] implementuje mnoho států rozsáhlé

filtrovací technologie za účelem omezit vnímanou nezákonnost, prostupující webem.

Mnoho dalších zemí diskutuje uzákonění podobných měřítek a pokračování ve

vývoji technologických řešení k podchycení složitých sociologických jevů. V úvodu

diplomové práce stručně zmíním různé metody filtrování internetového obsahu –

technologie internetové cenzury, dále vlastní limity samotného filtrování a zmíním

konkrétní metodologii proměřování stupně internetové cenzury používanou

sdružením OpenNet Initiative. Dále pak práce rozebere situaci v konkrétních zemích.
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Abstrakt

This thesis aims to familiarize the reader with the issue of Internet censorship

in several Eastern European countries, where the level of censorship is especially

poignant. It is intended primarily for people who want to study this theme matter

more. For them this thesis is a gateway to this phenomenon. It has to show what

technologies and methods in today's world are used to censor the Internet and how

individual states censor access. The thesis also deals with the procedures for

measuring the level of censorship in the restrained deployed States. It discusses the

technical aspects of these processes and their functioning so that you, the reader,

which is not purely technically based, took the most understood the information and

communication.

Number of countries that restrict access to the content of the World Wide Web

is currently a constantly increasing and final number of these states is growing.

Based on the arguments that are often considered to be a compelling and powerful as

"preserving cultural norms and religious values" and "protecting children from

pornography and abuse" implements many states have extensive filtering technology

in order to reduce the perceived lawlessness pervading website. Many other countries

enact similar standards of discussion and further development of technological

solutions to grasp complex sociological phenomena. At the beginning of the thesis

briefly describe various methods of Internet content filtering - technology internet

censorship - also own limits itself filtering mention a specific methodology for

measurement of degree of Internet censorship used by the Association OpenNet

Initiative. Furthermore, the work breaks down the situation in specific countries.
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Předmluva

Diplomovou práci na téma cenzury internetu v Bělorusku a v jiných vybraných

postkomunistických zemích jsem si vybral z několika důvodů. Jednak mě tyto státy

Centrální Asie odjakživa přitahují svým dobrodružným nádechem a relativní izolací.

Téma internetu a jeho cenzury mě vždy fascinovalo a je zajisté dalším důvodem pro

volbu tohoto tématu. V neposlední řadě bych případnému čtenáři této práce chtěl

alespoň částečně přiblížit situaci v těchto zemích, kde i při u nás naprosto normálním

využívání online služeb, hrozí lidem represe ze strany vládních autorit.

Diplomovou práci jsem vypracovával relativně dlouhou dobu. Jeden z důvodů

je nedostatek zdrojů v době zadání práce. Za poslední dobu, se ale tento fenomén

dostal do popředí lidskoprávních i jiných institucích a počet materiálu výrazně

narostl. Jedná se především o online zdroje, elektronické články, příspěvky

a analýzy. Při psaní jednotlivých kapitol věnujících se konkrétním zemím, jsem se

snažil držet určitou časovou linii vývoje problematiky v dané zemi, která však může

na některých místech být zdánlivě narušena, při logickém dovysvětlování dané

situace. Drtivá většina zdrojů byla v anglickém jazyce. Část pak v jazyce ruském.

Zde jsem požádal o pomoc při překladu textů přátelé a také využíval překladatelský

nástroj translate.google.com.

Na úvod práce jsem provedl rozbor technických možností blokace a filtrování

internetu tak, aby čtenář získal alespoň rámcové povědomí o technické problematice

tohoto fenoménu. Následující kapitoly se věnují analýze situace v daných zemích.

Kapitoly jsou vždy uvedeny souhrnem současné situací v zemi. Každá kapitola

obsahuje závěr, kde jsem se stručně snažil shrnout nabyté poznatky s problematikou

cenzury v dané zemi a jejím vlivu na občanskou společnost. V závěru práce pak

stručně porovnávám zjištěný stav zkoumaných zemí se zeměmi asijského kontinentu.

Zde nastává malý odklon od zadání práce. V průběhu studia materiálu jsem došel

k závěru, že porovnat tři zkoumané státy s ostatními (zbytkem světa) je téma, které

by si, vzhledem ke své rozsáhlosti, zasloužilo rozpracovat v samostatné práci. Proto

jsem se omezil na asijský kontinent.
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Úvod

Technologie cenzury internetu v sobě nese mnoho možností, nejen

kvůli technické pestrosti tohoto fenoménu. Jednotlivé státy používají různé strategie

na cestě za omezením přístupu k obsahu celosvětové sítě. Může to být technické

blokování, které zahrnuje vícero možností jako blokování IP adres, manipulace DNS

serverů či používání proxy serverů k blokování URL adres.

Tam kde má stát možnost zasahovat i do soukromých (či v některých

případech spíše „pseudosoukromých“) subjektů, jako jsou například poskytovatelé

internetového připojení, může jít přímo k věci. Filtrovat výsledky vyhledávání.

V nejznámější kauze čínského internetu oběhly svět zprávy o spolupráci s režimem

hned tří velkých nadnárodních korporací: Google, Yahoo a Microsoftu.

Ovšem i to jsou poměrně sofistikované metody. V některých státech

regulující úřady nepohodlné weby jednoduše zruší. Často lze pozorovat použití

metody Ceast&Desist.

Další ze způsobů se dotýká přímo psychologického aspektu uživatele

internetu. Jelikož každý má vžité určité „browsing habits“, neboli „prohlížecí

návyky“ je možné mu vštěpovat nové, a to pomocí několika metod, které mohou být

verbální, psané či pouze tušené, kde je využívána atmosféra strachu apod.

Ten kdo internet cenzuruje, tak může činit na několika úrovních – kontrolních

bodech. V zemích, kde zasahuje přímo stát se cenzura týká celé páteřní sítě

rozvádějící internet v zemi. Dále mohou využívat dříve zmiňovaných soukromých

subjektů – poskytovatelů internetového připojení, neboli ISPs (Internet Service

Providers). Vzhledem k rozsahu státní moci v některých případech, sahá cenzura

přímo do institucionálních útrob. V tomto případě může jít o knihovny, internetové

kavárny apod. Na úrovni individuálních počítačů je cenzura aplikovatelná pouze

přímým zásahem PC.

Fakt, že filtrování a blokace se v široké míře aplikují plošně s sebou nese

i dva doprovodné efekty. „Underblocking“ a Overblocking“ (pod a přeblokování).

V jednom případě jde o efekt nemožnosti zablokovat veškerý zamýšlený obsah
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a v případě druhém o skutečnost, že díky plošnému nasazení se zablokuje i to, co

původně předmětem cenzury být nemělo.
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1 Strategie filtrování a blokace internetu

Internetová cenzura a omezování publikovaného obsahu, mohou být

praktikovány množstvím různých strategií, které nyní nastíníme. Níže uvedené

metody jsou již koncovým nasazením různých technologických řešení.

1.1 Technické blokování

Tyto metody jsou používány k zablokování konkrétních webových stránek,

domén či IP adres. Jsou často nasazovány tam, kde přímá jurisdikce či kontrola nad

webovými stránkami jsou za hranicemi kompetencí místních právních autorit.

Blokování klíčových slov zamezí přístupu na stránky, tam kde je využíváno

indexování těchto termů obsažených v URL. Dále blokace celých seznamů termů

nacházejících se na blacklistech (seznamech zakázaných klíčových slov, webových

stránek apod.) . Tyto metody patří mezi pokročilejší a počet států nasazujících je do

provozu rychle narůstá. Filtrace založená na dynamické obsahové analýze „dynamic

content analysis“ (spočívá v efektivním čtení obsahu požadované webové stránky),


[…]


z dalších referenčních příkladů úpravy legislativy je postavení online médií na roveň

s hromadnými sdělovacími prostředky, pro které platí ostrá represivní pravidla

v případě porušení nastavených pravidel. Zajímavým jevem je, že pokud jsou některé
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stránky zablokovány, jedním z nejčastěji používaných argumentů je, že šířily

náboženský extremismus, či teroristickou propagandu. Pokud se blokace internetové

stránky řeší na úrovni veřejnosti, pak se vládní autority spolu se státem

kontrolovaným telekomunikačním úřadem vyjadřují vždy stejně. Tvrdí, že blokaci

nezapřičinily oni, nýbrž technický problém na straně provozovatele webu.

Hlavním nástrojem obrany proti cenzuře online médií zůstává i nadále

občanská iniciativa. Ta je nejsilnější v Bělorusku, kde je zároveň nejsilnější občanské

vědomí o této problematice. Nejslabší je pak určitě v Uzbekistánu, nejen z důvodu

špatné technické infrastruktury v zemi, ale i existenci národního intranetu –

ZiyoNET. Důležitým prvkem je také monitorování situace ze zahraničí. Ať už

v podobě uzbecké diaspory, nebo lidskoprávních webů jako například Human Rights

Watch či Reporters Without Borders.

Lidé v těchto zemích se nemějí vydat na cestu pasivního odporu. Jejich aktivita

je zde naprosto nutná a bez ní by tyto země upadly do „datového blackoutu“. Nebo,

jak už tomu je částečně v Uzbekistánu, stane se z internetu jakási mutace, která jeho

svobodnou formu připomíná pouze principem technologického fungování. Dalším

důležitým prvkem je tlak ze zahraničí. Ten však vlády těchto zemí prozatím ignorují.

Je nutné, aby lidé aktivní na síti, šířili informace o technologických možnostech

obcházení internetových blokád, například o existenci softwaru, kde referenčním

příkladem je určitě systém TOR, který umožňuje anonymizaci uživatelova používání

internetu. Pokud však vlády sahájí k tak extrémním krokům, jako je například

vypnutí konkrétních portů, bez kterých je používání internetu zhola nemožné, pak

jsou uživatelé sítě internet bezmocní. Zahraniční monitoring vládních snah v oblasti

cenzury internetu je také nutností. Je důležité, aby lidé ze států, kde je internet ještě

stále svobodné médium, měli povědomí, o tom co se děje jinde. O tom jaké to je,

když si otevřou internetový prohlížeč, zadají URL adresu a prohlížeč jim oznámí, že

webová stránka je nedostupná. O tom jaké to je, když online publikují své názory

a dostanou se za to do vězení.

Na úplný závěr bych rád poznamenal, že studium materiálů a četba zdrojů při

tvorbě této diplomové práce, mě nesmírně obohatily a dodaly další důvody, proč se

tímto tématem zabývat i nadále. Doufám, že případné čtenáře této práce téma

internetové cenzury také zaujme.
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7 Slovník použitých pojmů

 DNS server (Domain name server)

Každý počítač v síti internet má svou vlastní IP adresu v číselném

formátu a pamatovat si adresu každého počítače, který uživatel navštíví

je neúnosné. Proto je tu překladová služba DNS. DNS má uloženou

databázi jmen a ke každému z nich má přiřazenou IP adresu.

 Doména

Jednoznačný identifikátor klientské stanice připojené k internetu.

Klientské stanice mohou zároveň tvořit síť připojenou k internetu.

 IP adresa

Identifikace síťového rozhraní v počítačové síti, která používá IP –

internetový protokol. V současné době je nejpoužívanější protokol

IPv4, postupně je ale z důvodu nedostatku IP adres nahrazován

protokolem IPv6.

 Paket

Blok dat přenášený v počítačových sítích. Paket má dvě části:

1. Řídící data – metadata.

2. Uživatelská data – užitečné zatížení (payload).

 Páteřní síť

Páteřní síť je kostrou jednotlivých pokrytých oblastí připojení

k internetu. Páteřní síť může mít jak stát, státy mezi sebou, tak

například univerzita nebo IT korporace.

 Proxy server

Proxy server funguje jako prostředník mezi klientem

a cílovým počítačem (serverem), překládá klientské požadavky a vůči
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cílovému počítači vystupuje sám jako klient. Přijatou odpověď

následně odesílá zpět na klienta. Může se jednat jak

o specializovaný hardware, tak o software provozovaný na

běžném počítači. Proxy server odděluje lokální počítačovou

síť (intranet) od Internetu.

 URL adresa – Uniform Resource Locator

Řetězec znaků s definovanou strukturou, který slouží k přesné

specifikaci umístění zdrojů informací (ve smyslu dokument nebo

služba) na Internetu.

 Dial-up připojení

Dial-up neboli vytáčené připojení je v informatice způsob připojení

k Internetu pomocí telefonní linky a modemu.

 ADSL - Asymmetric Digital Subscriber Line

V současnosti nejčastěji využívaný typ DSL. Vyznačuje se

asymetrickým připojením, kdy je rychlost dat přenášených k uživateli

vyšší, než rychlost dat odcházejících od uživatele směrem do Internetu.

 WiFi

Označení pro několik standardů IEEE 802.11 popisujících bezdrátovou

komunikaci v počítačových sítích (též Wireless LAN, WLAN).

 Hotspot

Oblast či místo, v němž je dostupné bezdrátové připojení do

sítě Internet.

 Web 2.0

Ustálené označení pro etapu vývoje webu, v níž byl pevný obsah

webových stránek nahrazen prostorem pro sdílení a společnou tvorbu

obsahu.

 Blog
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Webová aplikace obsahující příspěvky většinou jednoho editora na

jedné webové stránce.

 DDoS - Denial of Service

Technika útoku na internetové služby nebo stránky, při níž dochází k

přehlcení požadavky a pádu nebo minimálně nefunkčnosti

a nedostupnosti pro ostatní uživatele.
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