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Práce
je
rozdělena
do
pěti
kapitol,
které
mají
čtenáře
seznámit
s
problematikou
internetové
cenzury
ve
vybraných
zemích.
V

zadání
práce
je
uvedeno,
že
se
práce
zaměří
na
"metodiku,
prostředky
a
stupeň
internetové
cenzury",
v
abstraktu
následně

student
upřesňuje,
že
ukáže
"technologie
a
metody
používané
za
účelem
cenzury",
dle
toho
měla
být
práce
zaměřena

především
technicky
a
z
pohledu
informační
vědy.
Bohužel
většina
obsahu
práce
se
zabývá
něčím
jiným;
stěžejní
kapitoly
2-­‐
4
jsou
tvořeny
především
soupisem
historických
událostí
souvisejících
s
internetovou
cenzurou
a
kapitola
1,
která
měla

popsat
strategie
a
potažmo
technologie
internetové
cenzury,
zdaleka
nepřináší
ucelený
přehled,
ale
pouze
některé
vybrané

techniky,
aniž
by
bylo
vysvětleno,
proč
jsou
popisovány
právě
tyto
a
ne
jiné.
Popisované
technologie
také
postrádají

zasazení
do
širšího
kontextu
řízení
provozu
internetu
jako
takového,
protože
jakékoli
síťové
omezování
internetu
je
pouze

aplikací
standardních
technologií
TCP/IP
a
jejich
vlastností.

Velkým
problémem
hodnocené
diplomové
práce
je
také
všudypřítomný
"politický"
kontext,
který
je
však
zjevně
slepě

přebíraný
z
mainstreamových
západních
masmédií
a
je
tedy
silně
tendenční.
Diplomová
práce,
která
je
typem
vědecké

práce,
musí
být
objektivní
a
nestranná;
vyjadřování
politických
názorů,
které
je
bohužel
běžné
ve
zpravodajství
velkých

masmédií,
je
u
diplomové
práce
nepřijatelné.
Student
přitom
ani
neví,
na
jakém
kontinentu
vybrané
země
leží,
geopolitický

kontext
je
proto
v
práci
spíše
úsměvný.

Velkou
slabinou
práce
je
úroveň
písemného
projevu.
Velké
množství
pravopisných
chyb
a
zcela
nezvládnutá
interpunkce

mezi
větami
jsou
ještě
umocněny
často
velmi
neobratným
vyjadřováním.

Z
množství
nedostatků
vybírám
tyto
jako
příklad:

• V
práci
není
dostatečně
objasněno,
proč
si
student
vybral
pro
příklad
internetové
cenzury
právě
Bělorusko,
Kazachstán

a
Uzbekistán.
Domnívám
se,
že
pro
účely
analýzy
a
porovnání
nasazení
internetové
cenzury
by
bylo
vhodnější
porovnat

vybraný
"západní"
stát,
vybraný
postkomunistický
stát
a
např.
Čínu,
aby
bylo
jasně
vidět,
v
čem
je
cenzura
ve

studentem
vybraných
zemích
odlišná,
popř.
proč
v
jejich
kontextu
lze
vůbec
o
cenzuře
mluvit.

• V
práci
není
vysvětleno
a
popsáno,
co
je
cenzura
internetu
obecně
a
jaké
jsou
všechny
její
hlavní
druhy.
Student

automaticky
téma
zužuje
na
cenzuru
státní,
přitom
daleko
častěji
je
internetová
cenzura
realizována
na
úrovni

jednotlivých
organizací
a
menších
segmentů
sítě.
Student
však
zúžil
i
druhy
internetové
cenzury;
v
podstatě
se
zmiňuje

pouze
u
blokování
adres
a
ovlivňování
vyhledávání.

• V
práci
se
vytrácí
základní
fakt,
že
internetová
cenzura
je
přítomná
ve
všech
státech
a
že
často
pouze
respektuje

platnou
legislativu.
Hodnotit,
jestli
je
legislativa
daného
státu
"dobrá"
nebo
"špatná",
zcela
jistě
tématu
této
práce

nepřísluší.

• V
práci
zcela
chybí
zmínka
o
tom,
že
kontrola
internetu,
jakožto
nástroj
státní
moci,
má
ještě
jednu
podobu,
která
je

dnes
zvláště
diskutována,
a
tou
jsou
nástroje
analýzy
informačního
obsahu
internetu,
viz
kauza
Snowden
a
příslušné

technologické
prostředky
(šmírování
a
následná
diskreditace
nepohodlných
osob
aktivních
na
internetu
apod.).

• Kapitola
1.7
metody
vůbec
nepopisuje.

• Na
straně
20
student
zmiňuje
"žebříček
mezinárodní
svobody
médií";
kdo
ho
však
sestavuje?
Je
sestavování
žebříčku

objektivní?
Jakou
používá
metriku?
Dále:
jak
souvisí
fakt,
že
70%
ekonomiky
je
v
rukou
státu,
s
tím,
že
stát
internet

cenzuruje?

• Na
straně
21
student
zmiňuje
"zmanipulované
volby";
kdo
řekl,
že
jsou
zmanipulované?
Je
proto
důkaz?

• Na
straně
27
student
tvrdí,
že
v
Bělorusku
existuje
autocenzura
v
důsledku
státního
tlaku.
Čím
je
toto
tvrzení

podepřeno?
Opět:
diplomová
práce
má
pracovat
s
fakty
a
vědeckými
důkazy,
nikoli
se
spekulacemi
a
tendenčními

informacemi.
Autocenzura
samozřejmě
existuje,
pravděpodobně
ji
v
určitých
situacích
aplikuje
každý
z
nás.
Její
důvody

by
však
bylo
poměrně
těžké
zmapovat
a
byl
by
to
úkol
spíše
pro
obor
psychologie
než
informační
vědy.

• Subjektivita
a
politizace
tématu
je
přítomna
téměř
v
celém
textu
práce,
naopak
technický
pohled
je
nedostatečný.

Diplomovou
práci
hodnotím
jako
nevyhovující.
O
konečném
hodnocení
rozhodne
obhajoba.
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